
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

05.05.2023           г. Тамбов №1135 
 

 

Об утверждении результатов открытых Дёминских чтений  
 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Тамбовской области «О проведении открытых Дёминских чтений» от 
10.01.2023 № 26 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить результаты открытых Дёминских чтений 
(приложение). 

2.         Контроль за исполнением приказа возложить на 
заместителя министра-начальника управления общего образования 
и регламентации образовательной деятельности министерства 
образования и науки области Н.В. Мордовкину. 
 
 
 
Министр образования и науки 
Тамбовской области                                                              Т. П. Котельникова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Заместитель министра-начальник 
управления общего образования и 
регламентации образовательной 
деятельности министерства  
образования и науки области 
 ______________ Н.В. Мордовкина 
 
 
 
И.о. начальника отдела управления 
общего   образования и 
регламентации образовательной 
деятельности министерства 
образования и науки  
области __________________Л.Ю.Бакина 

  

  

  Расчет рассылки: 
 1. Отдел общего образования – 

1экз.; 
 2. ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 
работников образования» – 1экз.; 
3. МОУО – 30 экз.; 
4. ТОГБОУ «Многопрофильный 
кадетский корпус» –1 экз.; 
5. ТОГАОУ «Мичуринский лицей-
интернат» – 1 экз.; 
6.ТОГБОУ «Жердевская школа-
интернат» – 1экз.; 
7.ТОГБОУ «Казачья кадетская 
школа-интернат»– 1экз. 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
 

Итоговый протокол оценивания участников  
открытых Дёминских чтений 2023 года 

1 возрастная группа (7-9 классы) 

Место 
ФИО 

участника 
Образовательная  

организация 
Заочный 

этап 
Очная 

защита 
Итоговая 

 сумма 

Астрономия и астрофизика  

1 
Какоткин 
Вадим 
Валерьевич 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина» 

33,5 23,3 56,8 

Космическая биология и космическая медицина 

1 
Сысоева 
Александра 
Михайловна 

МАОУ «Гимназия 
№12 
имени Г.Р. 
Державина» г. 
Тамбова 

29,7 21 50,7 

Авиация и космонавтика вчера, сегодня, завтра 

1 
Павлов 
Дмитрий 
Евгеньевич 

МБОУ Первомайская 
СОШ 

24 22,3 46,3 

 
Серповская 
Мария 
Николаевна 

1-Гавриловский 
филиал МБОУ 2-
Гавриловской СОШ 

24 - 24 

 
Рябчунов 
Александр 
Сергеевич 

МБОУ «Умётская 
агроинженерная 
школа» 

19 - 19 

 
Прялкина Анна 
Сергеевна 

Чуповский филиал 
МБОУ 2-
Гавриловской СОШ 

18 - 18 

Кадетские корпуса – кузница авиационных кадров  

1 
Грифонов 
Кирилл 
Юрбевич 

МБОУ Сосновская 
школа № 2 имени 
кавалера ордена 
Мужества И.Ю. 
Уланова 

24 10 34 

 
2 возрастная группа (10-11 классы) 

Место 
ФИО  

участника 
Образовательная  

организация 
Заочный  

этап 
Очная 

защита 
Итоговая 

сумма 

Астрономия и астрофизика   

1 
Понкратова 
Ирина 

МБОУ СОШ №1 с 
УИОП, г. Моршанск 

32 20.3 52,3 



Валериевна 

2 

Ермак Валерия 
Евгеньевна, 
Перелайко 
Алиса 
Андреевна 

ГУО «Средняя школа 
№ 46 г. Минска», 
Республика Беларусь 

25,5 20,3 45,8 

3 
Рулева Анна 
Николаевна 

МБОУ СОШ №1 с 
УИОП, г. Моршанск 

28 17,7 45,7 

 
Захаров 
Владислав 
Александрович 

МБОУ СОШ №1 с 
УИОП, г. Моршанск 

23 18 41 

 
Бубнова Софья 
Ильинична 

МБОУ Кочетовская 
СОШ 

14,5 11,7 26,2 

 
Мишин 
Дмитрий 
Алексеевич 

МБОУ Сосновская 
школа № 2 имени 
кавалера ордена 
Мужества И.Ю. 
Уланова 

11 12,7 23,7 

Космическая биология и космическая медицина 

1 
Обыдённов 
Александр 
Сергеевич 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина»  

37,3 27 64,3 

2 
Евсюкова 
Ксения 
Евгеньевна 

МБОУ «Оборонинская 
СОШ», Мордовский 
район 

28,7 27 55,7 

3 
Ботикова Юлия 
Дмитриевна 

МАОУ «Гимназия 
№12 
имени Г.Р. 
Державина» г. 
Тамбова 

26,3 20 46,3 

Авиация и космонавтика вчера, сегодня, завтра  

1 
Зельфельянов 
Руслан 
Геннадьевич 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина» 

39 23 62 

2 
Безбородов 
Радислав 
Александрович 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина» 

29 23 47 

 
Голубцов 
Артём 
Сергеевич 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина» 

39 - 39 



 

Колобродов 
Сергей 
Андреевич 
 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», г. Котовск 

29 - 29 

 
Архипов 
Дмитрий 
Анатольевич 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина» 

26 - 26 

Кадетские корпуса – кузница авиационных кадров 

1 
Коваленко 
Дмитрий 
Сергеевич 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина» 

39 26 65 

2 
Карлов 
Дмитрий 
Сергеевич 

ТОГБОУ 
«Многопрофильный 
кадетский корпус 
имени Л.С. Дёмина» 

37 25,8 62,8 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


